
会 長 挨 拶 ： 松 尾  宏 

2025年4月24日   第2818回例会  

本日のプログラム 

次回例会日／会場 

次回プログラム予告 

小林RC友好部会担当例会 

5月1日（木）12：30～／三次商工会議所（ハイブリッド形式） 

2025-26年度地区研修・協議会報告 

2025年4月17日例会記録-第2817回-        4月24日発行：第35号〉  

 皆さん、こんにちは。 

 いよいよ、明日から吉幾三さんスペシャルコンサートの準備があり、19日の当日が

やってまいります。きりりスタッフ、ロータリースタッフに加え吉田実行委員長の職

場の方が大勢、石田事務局長の従業員さん、コスモスさん、君田交通従業員にボラン

ティアでお手伝いいただいております。 

 後ほど食事時間に最終の詰めをしていただけると思いますのでどうか皆様、来場者の方々に当クラブ

のPRができる良い機会ですし、大物芸能人の後援をさせていただける機会はなかなかないと思います。

当クラブの歴史に残るのではないかとも考えます。お手伝いいただく皆様に魔除けで保険をかけさせて

いただいておりますのでご安心をされてお手伝い下さい。どうか皆様、宜しくお願いいたします。 

 ここで皆様ご存じだと思いますが吉さんのプロフィールをさらっと紹介させていただきます。 

 1952年11月11日に民謡歌手の父、鎌田稲一、母、せるの9人兄弟の末っ子として青森県で生まれ、地元

の中学校を卒業後、父親の反対を押し切って歌手になるために上京し、米山正夫を師事され1973年３月

１日にヤンマーディーゼル船外機コマーシャルソング「恋人は君ひとり」を山岡英二の芸名で発売し、

アイドル歌手として売り出したが、成功しなかった。 

 1977年11月25日、吉幾三と改名しフォークソング路線に移る。自作の再デビュー曲「俺はぜったい!プ

レスリー」がヒット、これを機に映画化される。その後は低迷期を経て、コミックソングや演歌へと楽

曲の方向性を探りその頃、歌手の千昌夫と出会う。1984年３月25日に発売された、千昌夫への提供曲

「津軽平野」がヒット。作曲家としての吉の才能が注目される中、同年11月25日には千のプロデュース

で発売された「俺ら東京さ行ぐだ」が大ヒット。その後は歌手と並行して俳優としてもドラマに出演。 

 1986年２月25日、シングル「雪國」を発売。プロデューサーの千から「お前はコミックソングで世間

に認知されているのだから今さら正統派の演歌なんか売れるわけない」と、大反対を押し切っての発売

であったが、ザ・ベストテン（TBS）の年間総合ランキング１位、その年の紅白歌合戦への出場を経て、

同シングルは初のオリコン１位を獲得。以後、本格的な演歌歌手へ路線変更し、1988年の「酒よ」や

1990年の「酔歌」など多数の曲をヒットさせる。2013年２月、不整脈の手術のため入院。手術は無事成

功、３月３日に復帰。父親は昭和天皇の前で民謡を披露したほどの民謡の名手であり、そのことについ

て吉は「親父は超えられない」と語っている。 

 ハワイ州ホノルル市にある大型高級ホテル「シェラトン・ワイキキ」内の日本料理レストラン「吉

屋」のプロデュースを行っているほか、かつて郷里の金木町でタレントショップ「いくぞうハウス」を

経営していたこともあるそうです。 



出 席 報 告 ： 中 村 伸 之  幹 事 

第2815回（4月3日）の出席報告 第2817回（4月17日）の出席状況 

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率 

40 31（1） 1 0 79.49％ 41 30（2） 11 73.17％ 

【点 鐘】 松尾 宏 会長  【ソング】 「君が代」「我等の生業」 

例   会   次   第 

委 員 会 報 告 

記 念 品 贈 呈 

S A A 報 告 ： 金 本 尚 也  Ｓ Ａ Ａ 

   スマイル                             計 3､000円  

氏   名  内            容  

松尾 宏 

水本 行亮 

水越 ひろ子 

本日はRYLA報告、水越さん宜しくお願いいたします。 

水越さん、ご苦労様です。本日は宜しくお願い致します。 

本日RYLA報告をさせていただきます。皆さまどうぞよろしくお願いいたします。 

【 配偶者誕生月 】 

菅原 暢之会員 

「吉幾三さんスペシャルコンサート実行委員」 

・黒瀬会員 

 ロータリークラブ、また(株)コスモスとしてこの場をお借りして感謝とお願いをさせていただきたい

と思います。2日後にコンサートが開催されます。明日、吉幾三さんがこの三次の地にお越しになら

れ、明日から準備が始まり長丁場となりますが、ぜひ皆さま方のご協力をお願いしたいと思います。当

日は昼の部、夜の部ともに満席となりご本人に報告したところ気持ちのスイッチが入っております。

きっと楽しい思い出に残る一日となると思います。そして、このコスモスの種を持ち帰っていただけれ

ばと思います。どうか最後までよろしくお願い申し上げます。 

・吉田会員 

 いま、主催者の(株)コスモスの黒瀬さんからお願いのお言葉がありました。明日の搬入から始まりま

して、19日に2回公演があり、その後に搬出がございますので終了は20時頃になろうかと思います。こ

のような機会は滅多にないと思うので会員の皆さま、(株)コスモス、きりりの三者で力を合わせて、ぜ

ひとも成功するように皆さま方のお力を期待し、ご協力よろしくお願いいたします。 

・石田会員 

 約一年前から(株)コスモス黒瀬会長の思いを汲み、ようやく実現に向けて近づいております。ぜひと

も皆さま方のお力をお借りし、会場に来られた方が喜んで帰っていただけるよう努めて参りたいと思い

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。そして、皆さま方のお手元に資料を配布しております。 



プログラム：2024-25年度RYLA報告  

青少年奉仕部会長 

 水越 ひろ子会員 

2024-25年度 ロータリー青少年指導者養成プログラム 

       ＜Rotary Youth Leadership Awards＞  

◇ 日 時 ： 2025年3月8日(土)～9日(日) 

◇ 場 所 ： 深谷峡温泉 清流の郷 コテージせせら 

       （山口県岩国市錦町宇佐郷 ） 

◇ テーマ ：【行動しよう、未来のために。 

       ～新しい視点で持続可能な地域社会のために何をすべきか！～ 】 


